
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33657   23Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 299 de 06 de julho de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA MAURA DA SILVA, matrícula Nº 
3159060/1, ocupante do cargo de Asssistente Administrativo, 
lotada na Agência Municipal do IASEP/Abaetetuba, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 09/05/2018 a 
29/05/2018, devendo retornar ao serviço no dia 30/05/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 09 de 
maio de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 338129

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº2018/266162
Termo Aditivo: 2º
Justificativa: Prorrogação Contratual.
Data da Assinatura: 07/07/2018
Vigência: 07/07/2018 a 07/07/2019
Contrato: 171                                     
Exercício: 2016
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: D J COMÉRCIO DE GÁS – ME.
CNPJ: 06.963.296/0001-22
Endereço: Ramal Camilo Pinto, nº.1307, Bairro: Santa Maria de 
Benfica, Fone (91) 3352-7309.Benevides-PA,
CEP:68.795-970    
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 336772

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 298 de 06 de julho de 2018
CONSIDERANDO solicitação da Comissão de PAD, em Memº nº 
002/18, datado de 21/06/18, que requer prorrogação do Prazo 
para conclusão dos Trabalhos da referida Comissão, oriundos do 
Processo nº 2017/247839.
PRORROGAR por 60 (sessenta)dias, o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 132 
de 16/04/2018, publicada no Diário Oficial nº 33.605 de 
25/04/2018, publicação nº 305136.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de 
junho de 2018, encerrando-se o prazo em 22/08/2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 338123

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 201 DE 13 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/298987, de 04/07/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id 
Funcional nº 5834120/3, ocupante da função de Assistente 
Social, lotada no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 600,00 (Seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 20 (Vinte) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias 

subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 338016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200 DE 12 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/294510, de 03/07/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula 
funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Serviço Social, a viajar ao município de São Sebastião 
da Boa Vista /PA, no período de 23/07/2018 a 28/07/2018, com 
o objetivo de realizar diligência a beneficiários acima de 70 anos, 
conforme solicitado pela Diretoria de Previdência, através do 
Memo. nº 026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 05 e ½ 
(cinco e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 337851

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DEC NUL PS Nº 2350 DE 16 DE JULHO DE 2018
Proc. Nº 2008/52129-5- TCE
Assunto:
1 – Declarar a nulidade da Portaria PS n° 0757, de 03 de 
novembro de 2003, com fulcro na Súmula nº 346, do Supremo 
Tribunal Federal;
2 – Conceder o benefício de pensão, nos termos do parecer 
técnico constante nos autos do processo 2018/180944, de 
acordo com o art. 6º, inciso I e II, art. 20 e art. 30, da Lei 
Complementar nº 39/2002, em sua redação original; e o 
decidido no Processo nº 139916 de 06/06/03, no valor de R$ 
800,56 (Oitocentos reais e cinqüenta e seis centavos) em favor 
de TELMA ANÁLIA DUARTE DA SILVA, CLEDSON WANDER DA 
SILVA MARTINS, TAMIRIS DO SOCORRO DA SILVA MARTINS, 
LUIZ GUSTAVO DA SILVA MARTINS, companheira e filhos do ex- 
segurado NAZIL PIMENTEL MARTINS, falecido em 26/12/02.
3 – Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes 
à época da época da edição da Portaria PS nº 0757/2003.
4 – Os efeitos financeiros com relação à Telma Anália Duarte 
da Silva retroagirão a data do óbito do instituidor da pensão, 
ocorrido em 26 de dezembro de 2002.
5 – Os efeitos financeiros com relação aos demais retroagirão 
a data do óbito do instituidor da pensão, ocorrido em 26 de 
dezembro de 2002 e cessarão na data em que completaram 21 
anos, conforme art. 6º, II da LC 39/2002, redação originária.
PRESIDENTE: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 337959

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 183 DE 13 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                      
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOÃO RICARDO SOUZA JAIME, para o 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-

DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 04/07/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 337916

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 182 DE 13 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                                 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5933370, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
04/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 337913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 148 DE 13 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2018 – GAB/DG/EGPA, 
de 05/07/2018, nos autos do Processo nº. 2018/308802.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora CRISTINA 
VASCONCELOS NUNES, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
matrícula nº. 57202996 CPF: 595.718.612-00 com o objetivo 
de cumprimento de agenda institucional de acompanhamento 
e certificação dos cursos do Programa de Municipalização, 
juntamente com o Diretor Geral no período de 02 a 04/08/2018, 
no município de Tucuruí/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 338119

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1618/GAB/SEC, DE 12 DE JULHO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597, de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016).
RESOLVEM:
I - SUBSTITUIR os servidores KELLY AZEVEDO BORGES LEAL 
NEVES, identificação Funcional nº 059147780/1, Coordenador 
Fazendário e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identificação Funcio-
nal nº 5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria 
de Tecnologia da Informação – DTI, DESIGNADOS, através da 
PORTARIA Nº 2.313/2017-GAB/SEC/SEFA, de 20/10/2017, pu-
blicada no DOE nº 33490, de 01 de novembro de 2017 e da POR-
TARIA Nº 260/2018-GAB/SEC/SEFA, de 22/02/2018, publicada 
no DOE nº 33564, de 23 de fevereiro de 2018, respectivamente;
II - NOMEAR os servidores ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Auditor Fiscal, Identificação Funcional nº 5096936/1 e KELLY 
AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, identificação Funcional nº 
059147780/1, Coordenador Fazendário, ambos lotados na 
Diretoria de Tecnologia da Informação, como fiscal e fiscal 
substituto do CONTRATO Nº 046/2017/SEFA, celebrado com a 
empresa SCYTL Soluções de Segurança e Voto Eletrônico LTDA, 
cujo objeto é a contratação de empresa para renovação das 
Licenças de Uso e Suporte Técnico das Bibliotecas SDK JAVA 


